[image: image1.png]

浙商大财〔2011〕74号

浙江工商大学关于印发

财政专项资金管理和使用办法的通知

校内各部门：

现将《浙江工商大学财政专项资金管理和使用办法》予以印发，请遵照执行。

二○一一年三月二十四日

浙江工商大学财政专项资金管理和使用办法

第一章  总  则
第一条  为进一步规范学校各类财政专项资金的管理和使用，增强专项实施工作的计划性，明确办事业务流程，提高资金使用效益，根据我国《政府采购法》以及财政管理法律、法规，结合我校实际，特制定本办法。
第二条  各类财政专项资金必须严格按照规定用途使用，实行专款专用，专人负责，专户管理和核算。
    第三条  学校对各类财政专项资金根据项目内容实行分工管理，各归口管理部门应对财政专项的实施履行管理和监督职能，并负责制定具体的经费管理和使用规定。
    第四条  本办法所称财政专项资金包括由中央或省级财政下拨的各类专项资金。
第二章  项目管理分工
第五条  财政专项资金的主要内容和管理分工：
（一）教学建设专项，包括：由中央或省级财政下拨的重点专业、特色专业、精品课程、重点教材、人才培养模式创新示范区、学科竞赛、教学团队、双语课程等教学改革和建设专项资金，由教务处归口管理。

（二）实验室建设专项，包括：由中央或省级财政下拨的教学实验平台、专业实验教学示范中心等实验室建设类专项资金，由实验室与设备管理处归口管理。
（三）科学研究及科研平台专项，包括：由中央财政和省级财政下拨的各类科研计划项目及科研平台专项经费，其中：科学研究项目主要包括：国家级科技计划项目、国家自然科学基金项目、国家社会科学基金项目、省级科技计划项目、省自然科学基金、省哲学社会科学规划课题及其他中央部委和省级部门下达的科研项目等；科研平台专项主要包括各类国家级和省部级科研平台等，由科研处归口管理。
（四）研究生培养及学科建设专项，包括：由中央或省级财政下拨的国家或省级重点学科、研究生实践基地、研究生创新等专项资金，由研究生部归口管理。

（五）师资队伍建设专项，包括：由中央或省级财政下拨的人才引进、培养、师资队伍建设等专项资金，由人事处归口管理。

（六）学生工作专项，包括：由中央或省级财政下拨的国家或省级奖学金、助学金、困难补助、伙食补贴等学生工作专项资金，由学生处归口管理。

（七）其他财政专项，包括：由中央或省级财政下拨的公共服务体系、基础设施建设等未包括在以上范围的其他各类财政专项资金，根据项目内容由相关部门归口管理。
第三章  项目经费下达
第六条  各归口管理部门负责对财政下达的专项经费进行校内立项，落实配套经费，并下发项目经费卡。项目配套经费应纳入学校年度财务预算，划拨时应报分管校领导和主管财务的校领导批准。
第七条  计划财务处根据归口管理部门下达的立项通知，在财务系统中进行立项，划拨项目经费和配套经费，实行会计核算。
第四章  经费使用管理
第八条  学校对财政专项资金实行项目预、决算管理，要求支出有预算，用款有计划，并按照经费预算管理和使用资金。
第九条  财政专项资金的使用按照以下程序办理：
（一）项目负责人在领取项目经费卡前，应根据项目申报书、立项批准书、项目协议书等相关文件的规定，对项目的支出内容进行细化，并一次性申报项目支出预算（见附件1），报归口管理部门审核。项目涉及政府采购的，须同时提交项目采购计划。
（二）归口管理部门对申报的经费支出预算进行审核，签署审核意见，并按财政拨款口径汇总后报计划财务处，项目采购计划报实验室与设备管理处。
（三）计划财务处根据归口管理部门审核同意的项目经费支出预算实行经费管理，并向财政厅申报经费用款计划。
（四）项目负责人根据批准的经费支出预算掌握和使用经费。
第五章  政府采购程序

第十条  凡使用财政专项资金购买货物、工程、服务的，均应依法履行政府采购程序。
第十一条  财政专项资金政府采购按照以下程序办理：
（一）项目负责人在申报项目经费支出预算同时，须一次性申报项目采购计划（见附件2），报归口管理部门审核。
（二）归口管理部门对申报的项目采购计划进行审核，签署审核意见，并按财政拨款口径汇总后报计划财务处。
    （三）计划财务处根据归口管理部门提交的项目采购计划，向教育厅和财政厅申报政府采购预算。
（四）实验室与设备管理处根据财政厅批复的政府采购预算在申购系统中予以立项。
（五）项目负责人根据已经批准的项目采购计划向实验室与设备管理处提出采购申请。
（六）实验室与设备管理处根据采购申请向教育厅、财政厅申报采购项目预算执行建议书，并根据上级部门下达的采购批复实施政府采购。
第六章  附  则
第十二条  本办法由校计划财务处、实验室与设备管理处负责解释。

第十三条  本办法自发布之日起施行。
附件：1. 财政专项支出预算申报表

       2．财政专项采购计划申报表

附件1：

财政专项支出预算申报表

                                     年   月    日                      单位：万元

	项目名称

	项目代码

	项目负责人

	联系电话

	拨款文号
	       字（201  ）  号
	项目金额

	支出内容及经费来源
	财政拨款
	学校配套
	合计
	说       明

	一、人员支出小计

	包括发放人员津贴补贴、奖金等

	二、公用支出小计

	办公费

	印刷费

	咨询、手续费

	邮电费

	交通费

	差旅费

	出国费

	会议、培训费

	招待费

	劳务费

	维修费

	专用材料费

	三、补助支出小计

	包括发放学生的奖助学金、困难补助、伙食补贴等

	四、采购支出小计

	购置仪器设备、软件等，需同时填报采购计划表

	项目负责人签字：
	归口管理部门意见：

（部门公章）

年   月    日

附件2：
财政专项采购计划申报表
年   月    日                       单位：万元

	项目名称

	项目代码

	项目负责人

	联系电话

	项目金额

	财政拨款

	学校配套

	序号
	设备（包括软件）家具名称
	参考规格型号
	数量
	单价（元）
	合计
	存放地点
	备注

	合     计

	项目负责人签字：

	归口管理部门审核意见：
（部门公章）

年   月    日

主题词：财政专项  管理  办法  通知
  浙江工商大学校长办公室        2011年3月24日印发
PAGE
— 1 —